Expte. Nº 502 – 002117 - 2017 Licitación Pública Nº 19/17

OBRA: "TERMINACIÓN MUSEO DE CIENCIAS NATURALES"

DEPARTAMENTO: CAPITAL.

CIRCULAR Nº 1

CON CONSULTA

PREGUNTA № 1: Podrían adjuntar los planos de estructuras correspondientes al sector comprendido por el volúmen que se encuentra a la derecha del acceso principal y que contiene a la Sala de Videoconferencias, Colecciones y Sala de Investigadores?

RESPUESTA №1: Se adjunta planos de Estructuras Sector 6B.

PREGUNTA Nº 2: Quería saber si tienen en existencia planos de lo que se encuentra construido del Museo, y el estado de las obras ya realizadas. Ya que en el pliego no hace referencia a dichas construcciones, que criterio debemos tomar para realizar la cotización?

RESPUESTA Nº2: Remitirse al Artículos Nº5: CONOCIMIENTO DE NORMAS LEGALES Y DEL EMPLAZAMIENTO DE LA OBRA,"Los proponentes deberán visitar el terreno para tomar conocimiento de sus características principales, y condiciones de trabajo tales como: provisión de energía eléctrica y agua, niveles, acceso de camiones y otro elemento que pueda constituir un factor influyente en el justiprecio del monto de la oferta que integra la propuesta."

PREGUNTA № 3: La adjudicación de la obra es a la oferta más conveniente, de las ofertas que hayan quedado dentro del 2do promedio? O a la oferta más cercana al 2do promedio?

RESPUESTA №3: Remitirse al Artículo №18 ESTUDIO y EVALUACION DE LAS PROPUESTAS. "EL SEGUNDO PROMEDIO:

Se calcula nuevamente el promedio entre las ofertas que quedan, sin considerar el Presupuesto Oficial.

$$P2 = \frac{On1}{n}$$

On1: Ofertas del Primer Promedio.

MINISTERIO DE

Calculado P2, se descartan las ofertas que excedan a P2 en más de un 7% y las ofertas que sean inferiores a P2, en más de un 7%.

Las ofertas que quedan de este Segundo Promedio, son las seleccionadas para la adjudicación a la oferta más conveniente a los intereses de la Administración."

PREGUNTA № 4: No hay un plano donde se muestre lo ya construido o las zonas a demoler, el relevamiento queda a cargo de la Empresa?

RESPUESTA Nº 4: Remitirse a la Respuesta Nº 2.

PREGUNTA № 5: Solicito planos y pliego de: Instalación Sanitaria, Instalación Riego, Instalación Termomecánica, Instalación Servicio contraincendios. Como también está faltante en lo subido a la página especificaciones y detalles de Ascensores y Montacargas.

RESPUESTA Nº 5: Remitirse a Especificaciones Técnicas de Instalaciones, Consideraciones Generales, y al Artículo Nº2: Ascensores y Montacargas.

PREGUNTA Nº 6: En el Apartado 3.1-Alcance, Pág. 34, se indica que la ingeniería de proyecto incluye la confección del proyecto de licitación. Se debe acompañar junto con la oferta el proyecto de la instalación Termomecánica?. La información a presentar junto con la oferta, debe incluir balances térmicos, cálculo de conductos, especificaciones de los equipos y componentes y folletería de los mismos?

RESPUESTA Nº 6: Se debe presentar junto con la oferta, memoria descriptiva y esquema de instalación.

PREGUNTA № 7: Relevamiento actualizado de los trabajos ejecutados, Autorización para visitar la Obra.

RESPUESTA № 7: Remitirse a la Respuesta № 2. La visita se debe coordinar en el Departamento Proyectos de la Dirección de Arquitectura.

Departamento Proyectos y Documentación. Dirección de Arquitectura. San Juan, 23 de Enero de 2018.